
J i) 
2543 9. Marts 1k887: 2. Vel) as Finantslovf f.!188 7홢88. 2344 - 

3 

hed ere større Onder end midlertidigelprohid 
bitive Foranstaltninger. For mig staar det; 
fuldstændig klart, at det er Kampen om M a g -  
ten, der er Kjærnepunktet i Striden, og den 
Strid ophører kun, snaar man søger at gjøre 
det første Skridt til a t  fjerne Dissentsen. 
Dette første Skridt er, som jeg allerede tid- 
ligere har udtalt, og som det blev udtalt af 
det ærede Medlem for Kjøbenhavns 4de 
Val kreds (S»charling), at søge en Qverens- 
komt paa den nu oreli gende Finantslov. 
Jeg beklager, at det Haa , som jeg tidligere 
havde i saa Henseende, er blevet mindre. Jeg 
har ganske vist kunnet forstaa, skjøndt jeg ikke 
har unnet billige, at dette Thing har ment 
at maatte ved 2den Behandling af Finants- 
loven stille sig i alt Væsenligt paa samme 
Standpunkt, hvorpaa man tod iden Betænk- 
ning, der blev afgiven inden plosningen Jeg 
Havde imidlertid det Haab, at Udviklingen 

»ulde gaa for sig paa en saadan Maade, at 
Finantsloven, naar den var vedtagen her ved 
3die Behandling, kunde fremtræde saa væsent- 
lig ændret, saa væsentlig forskjellig fra 
den Skikkelse, den nu efter denne Be- 
handling ventes at ville modtage, at 

andsthinget kunde forstaa, at det var en 
Haand, der blev udrakt fra dette Thing, en 
Haand, som jeg er fuldt overbevist om, at 
Landsthinget me Taknemlighed vilde mod- 
tage. Paa  denne Maade vilde det første 
S  ridt være gjort til en Overenskomst. Men 
jeg tilstaar, at de Forhandlingey jeg har 
hørt i disse Dage, have langt fra at styrke 
desværre maattet svække dette Haab. 

B r a n d e s :  Jeg vil tillade mig at frem- 
sætte en ganske kort Udtalelse overfor det 
ærede Medlem, der nu satte sig. Han be- 
gyndte saa saare ædelt med at sige Noget 
om, at han ikke nogensinde beskyldte sine 
Modstandere for Mangel paa Fædrelands- 
kjærlighed, men han endte ikke nær saa ædelt, 
thi han endte med en efter hans Mening 
rimeligvis fin Jnsinuation til Folk, der 
havde et andet Fædreland, et Land, som var 
Europa, medens «det ærede Medlem havde det 
sande Fædreland, som var Danmark. Jeg 
skal trøste det ærede Medlem med, at jeg 
har den samme Opfattelse af Fædrelandet 
som han, saa han behøver ikke, i alt Fald 
ikke naar han diskuterer med mig, at udtale 
sig om de Borgere her i Landet, som have 
et Fædreland, der hedder Europa Detkunde 
det ærede Medlem udmærket godt have sparet 
sig, især efter den ædle Begyndelse; men det 
hænger ganske sammen med, hvad det ærede 
Medlem for Frederiksborg Amts 3die Kreds 
(D1nesen) sagde, at de Udtryk, jeg havde 

» brugt, vare saarende for den blande« Fædre- 

-landskjærlighed. Han talte der efter alminde- 
lig Høireskik, og det, haaber jeg, er nu slaaet 
fast, at baade det ærede Medlem for Frede- 
riksborg Amts 1ste (s-Thomsen)! og det ærede 
Medlem for Frederiksborg 3die (Dinesen) 
og den ærede Krigsminister der jo feiler 
under »Patriotismen«s Flag, hævde for sig 
,,den sande Fædrelandskjærlighed« og »sdet 
sande Fædreland« og overlade os de Skum- 
per, vi saa faae at nøies med. Men det er 
vel ikke værd at beskjæftige sigRniere dermed. 
홢홢홢 Med Hensyn til Sagens ealitet er der« 
kun en Beinærkning- jeg skal tillade mig 
overfor det ærede Medlem, Han sagde til 
mig angaaende Kjøbenhavns Befæstning, at 
hans Meningsfæller havde den Mening, at 
Kjøbenhavn er det sandsynlige Angrebsobjekt 
og det ville de derfor befæste, og at naar 
Kjøbenhavn ikke var erobret, saa var Krigen 
ikke endt. Jeg vil dog spørge det ærede 
Medlem: naar hele Landes er erobret, og 
Kjøbenhavn ikke er det, er saa Krigen ikke 
endt? Tror det ærede Medlem paa, at vi 
her i Landet fortsætte en Krig, efter at hele 
Landet er erobret med Undtagelse af,Kjøben- 
ham? Og saa vil jeg endnu kun rette et 
Spørgsmaal til det ærede Medlem: Hvoraf 
kommer det, at i de to sidste Krige, vi have 
ført, blev Kjøbenhavn ikke erobret, der v a r  
ingen Fjende, der beleirede Kjøbenhavn, 
Kjøbenhavn var da ikke det sandsynlige An- 
grebsobjekh det blev i det Hele slet ikke an- 
grebet -  o g  dog sluttede vi Fred uden Hen- 
syn dertil? 

Thomsen:  Jeg vil kun tillade mig at 
gjøre den sidste ærede Taler opmærksom paa, 
at jeg har ikke talt om det« sande Fædreland. 
Jeg har talt om et Fædreland med videre 
Grændser og om det snævrere Fædreland. 
Jeg kan respektere det som en Mening hos 
Andre, at de, betragte Europa som deres 
Fædreland, men jeg deler ikke denne»Anskuelse. 
Jeg skal dernæst sige til det ærede Medlem 
med Hensyn til hans Spørgsmaal, om jeg 
mente, at naar det øvrige Land var besat, 
medens Kjøbenhavn ikke var erobret, Krigen 
da ikke vil være endt 홢- at jeg dertil ube- 
tinget vil svare Nei. Saa  længe vore For- 
svarsmidler ere i S t a n d  til at kunne yde 
Modstand mod en Fjende, s aa  længe er det 
ikke nodvendigt at ende Krigen. Det, hvor- 
paa det kommer an i en Krig, er at have den 
levende Kraft disponibel til at angribe Fan- 
den, og fra en Fæstning kan der gjøres Ud- 
fald, det have vi set før, det har baade den 
danske Hær og den danske laade gjort. 
Der vil i et saadant Tilfælde Intet være til 
Hinder for at fortsætte Krigen. Det er tid- 

i igere udtalt her i Thinget, at selv om Jyl- 


